
    

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

Determinazione  Sindacale 
 

 

N.          35 

 

del    18/07/2019 

 

 

OGGETTO: Encomio solenne in favore dei Vigili del Fuoco della sede 

centrale e della sede di Canicattì del Comando 

Provinciale di Agrigento. 

 
 

 

I L   S I N D A C O 
 

PREMESSO CHE: 

 

 nella seconda metà di giugno (e, seppur con sensibile riduzione, anche nella prima 

metà di luglio) sono divampati numerosi incendi nel territorio comunale, così come 

segue: 

- incendi di sterpaglie nelle date del 17, 18, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 29, 30 giugno 

 e in data 9 luglio; 

- incendio di  grano e macchia mediterranea in c.da Gibbesi in data 17 giugno; 

- incendio di  paglia in c.da Carbuscia in data 11 luglio; 

- incendio abitazione in via Vanelle n.31, con morto e salvataggio di una 

 persona in data 9 luglio; 

 a seguito di tali fenomeni, i Vigili del Fuoco della sede di Canicattì e della sede 

centrale del Agrigento, sotto la guida del Comandante Provinciale ing. Giuseppe 

Merendino,si sono prodigati diuturnamente, con spirito di sacrificio, zelo, competenza 

e coraggio, nello spegnimento degli incendi predetti, oltre che nelle operazioni di 

salvataggio di una donna nell’abitazione di via Vanelle; 

 

 i Vigili del Fuoco interessati e intervenuti agli eventi di cui sopra e, in particolare, tutti 

quelli intervenuti nelle operazioni antincendio del 9 luglio u.s. presso l’abitazione di 

via Vanelle n. 31 (cui è conseguito il salvataggio di una vita umana) sono i seguenti: 

                  per la sede di Canicattì  

- il Capo Squadra Giuseppe NOBILE, il Capo Squadra Giuseppe DI SCIACCA, i Vigili 

Coordinatori Antonio PARLA e Francesco PULLARA, il Vigile Esperto Calogero 

PECORARO; 

                 per la sede centrale 

- l’Ispettore Antincendi Esperto, arch. Pietro VASSALLO TODARO, il Capo Reparto 

Gerlando RIVERSO, i Vigili Coordinatori Francesco CALLARI, Luigi DI CARO, 

Calogero DI DATO, Carmelo VETRO; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 l’Amministrazione Comunale intende esprimere a tutto il Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Agrigento (e, in particolare, ai Vigili del Fuoco avanti citati)il 

riconoscimento della locale comunità per il loro costante e sicuro prodigarsi con 

spirito di sacrificio, zelo, competenza e coraggio, nello spegnimento degli incendi di 

cui in esordio, oltre che nelle operazioni di salvataggio di una donna nell’abitazione di 

via Vanelle; 

 



 

RITENUTO CHE: 

 

 la prontezza, l’efficienza, la concretezza dell’azione e delle operazioni svolte dai 

Vigili del Fuoco nel territorio comunale  in occasione dell’attività prima descritta 

dimostra come il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e, in particolare, il 

Distaccamento Provinciale di Canicattì  costituiscano garanzia di capacità, sicurezza e 

fiducia per la Cittadina di Naro e per il suo territorio; 

 

VISTO l’art. 13 l.r. n. 7/1992 e ss.mm.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di concedere, per le motivazioni di cui in premessa, solenne encomio ai Vigili del 

Fuoco del Comando Provinciale di Agrigento che sono intervenuti durante l’estate in 

corso nelle varie operazioni di spegnimento d’incendi nel territorio di Naro e in 

particolare a tutti quelli di seguito elencati, in quanto partecipanti anche alle 

operazioni antincendio del 9 luglio scorso presso la via Vanelle (protrattesi dalle ore 

9,38 alle ore 17,22) in cui è stato effettuato il salvataggio di una vita umana:  

- Ispettore Antincendi Esperto, arch. Pietro VASSALLO TODARO 

- Capo Reparto Gerlando RIVERSO 

- Vigili Coordinatori Francesco CALLARI, Luigi DI CARO, Calogero DI DATO, 

Carmelo VETRO;  

- Capo Squadra sede di Canicattì  Giuseppe NOBILE 

-  Capo Squadra Giuseppe DI SCIACCA 

- Vigili Coordinatori Antonio PARLA e Francesco PULLARA e Vigile Esperto 

Calogero PECORARO; 

2) di sottolineare lo spirito di abnegazione, lo zelo,  la capacità e la competenza degli 

stessi in occasione delle operazioni di spegnimento in generale e (in occasione 

dell’incendio dell’abitazione di Via Vanelle)di salvataggio di una donna durante gli 

incendi avvenuti nel territorio del Comune di Naro e annoverati in premessa; 

3) di trasmettere via pec copia della presente determinazione encomialealla Direzione 

Regionale VV.F. Sicilia (dir.sicilia@cert.vigilfuoco.it) e al Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Agrigento (com.agrigento@cert.vigilfuoco.it),  

 

 

 

 

                                                                                                     Il Sindaco 
                                                                                              (on. Maria Grazia E. Brandara) 

 

 

 

 

 

 

 


